
SKAITMENINĖ 
EKONOMIKA: 

Metodologijos kūrimas ir 
pirminė analizė 

VIEŠOJI KONSULTACIJA 

Projekto vadovė: 
Arūnė Matelytė 



SKAITMENINĖ EKONOMIKA: 
KAIP TAI IŠMATUOTI? 

VIEŠOJI KONSULTACIJA 

12/
12 

01/
11 

02/
01 

pirmoji 
apskritojo 
diskusija  

antroji 
apskritojo 
diskusija  

trečioji 
apskritojo 
diskusija  

Siekiant sukurti skaitmeninės ekonomikos matavimų ekosistemą ir 
sukurti metodologiją pirmiesiems skaičiavimams, buvo suburta 
ekspertų grupė. Kartu su ekspertų grupe vyko trys apskritojo stalo 
diskusijos. 

DISKUSIJŲ GRAFIKAS 

VIEŠOSIOS KONSULTACIJOS 
DALYVIAI 

Ekspertai, prisidėję prie ankstesnės 
skaitmeninės ekonomikos apžvalgos$

Metodologijų, duomenų ir 
analizės ekspertai$

Skaitmenizavimo 
ekspertai$

Ekonomikos 
ekspertai$

Skaitmeninės ekonomikos 
politikos formuotojai$

Privatus 
sektorius NVO Akademija

Viešasis 
sektorius

x12 dalyvių 



SKAITMENINĖ EKONOMIKA: 
KAIP TAI IŠMATUOTI? 

VIEŠOSIOS KONSULTACIJOS 
TIKSLAS 

Skaitmeninės ekonomikos matavimai dar nėra standartizuoti, bei tai 
nėra tyrinėjama sritis Lietuvoje. Todėl konsultacijos tikslas yra 
surinkti įvairių aplinkinių sričių ekspertus, kurie išmanytų 
metodologijas, duomenis, ekonomiką, skaitmenizaciją ir  
panašiai, ir išsiaiškinti kaip pradėti kurti skaitmeninės  
ekonomikos tyrimų ekosistemą Lietuvoje. 

VIEŠOSIOS KONSULTACIJOS 
REZULTATAI 

Koks	  yra	  skaitmeninės	  ekonomikos	  dydis?	  
Koks	  yra	  skaitmenizavimo	  poveikis	  skir4ngoms	  industrijoms?	  
Koks	  yra	  skaitmeninės	  ekonomikos	  ir	  skaitmenizavimo	  poveikis	  gerovei?	  

Buvo	  nuspręsta	  pradė4	  nuo	  pirmųjų	  dviejų	  klausimų	  siekiant	  metodinio	  nuoseklumo.	  	  
Pirmojo	  klausimo	  kontekste	  buvo	  parinktos	  EVRK	  veiklos	  (klasės	  lygiu)	  kurios	  apibrėžia	  
skaitmeninę	  ekonomiką.	  Buvo	  bandyta	  naudo4	  kiekybinius	  kriterijus,	  tačiau	  apžvelgus	  
duomenis	  nuspręsta,	  kad	  dėl	  skir4ngo	  duomenų	  detalumo,	  bus	  naudojamas	  kiekybinis	  
eksper4nis	  ver4nimas.	  Tuomet,	  sudėjus	  šias	  veiklas,	  buvo	  skaičiuojamas	  skaitmeninės	  
ekonomikos	  indėlis	  į	  bendrą	  pridė4nę	  vertę,	  apyvartą,	  darbuotojų	  skaičių.	  Konsultacijos	  
dalyvių	  patarimu,	  buvo	  paskaičiuotas	  ir	  augimas.	  	  
Antrojo	  klausimo	  kontekste	  buvo	  nuspręsta	  kur4	  “Skaitmenizavimo	  indeksą”,	  kuris	  įver4ntų	  
skir4ngų	  industrijos	  skaitmenizavimosi	  lygį.	  Konsultacijos	  rezultatai	  buvo	  patvir4nta	  indekso	  
struktūra,	  rodikliai,	  sektorių	  skirstymas,	  koeficientai.	  	  
Taip	  pat	  konsultacijų	  rezultatas	  –	  apibrėž4	  klausimai	  studentų	  darbams	  ir	  užmegztas	  
bendradarbiavimus	  su	  KTU	  ir	  VDU.	  Šių	  universitetų	  ekonomikos	  bakalauro	  ir	  magistro	  
studentai	  nuo	  šiol	  bus	  ska4nami	  dary4	  tyrimus	  skaitmeninės	  ekonomikos	  temomis	  taip	  
siekiant	  sukur4	  skaitmeninės	  ekonomikos	  matavimų	  ekosistemą	  ir	  pastovią	  naujausių	  tyrimų	  
analizę.	  	  

0.1 Apsibrėžti trys pagrindiniai skaitmeninės ekonomikos tyrimų klausimai, 
kurie turėtų būti prioritetiniai siekiant suprasti skaitmeninės ekonomikos 
įtaką Lietuvoje:  

#1 KOKIO DYDŽIO YRA SKAITMENINĖ 
EKONOMIKA LIETUVOJE? 

#3 KOKS YRA SKAITMENIZAVIMO IR 
SKAITMENINĖS EKONOMIKOS POVEIKIS 
GEROVEI? 

#2 KOKS YRA SKAITMENIZAVIMO POVEIKIS 
SKIRTINGOMS INDUSTRIJOMS? 

0.2 Dėl metodologinio 
nuoseklumo nuspręsta 
fokusuotis ties pirmais 
dviem klausimais 

0.3 Ekosistemai sukurti nuspręsta bendradarbiauti su universitetais. 
Aptartos ir patvirtintos temos, kurias bakalauro, magistro ir doktorantūros 
studentai galėtų rinktis kaip savo tyrimų objektą 

SKAITMENINĖS EKONOMIKOS TYRIMŲ 
EKOSISTEMOS KŪRIMAS 



SKAITMENINĖ EKONOMIKA: 
KAIP TAI IŠMATUOTI? 

VIEŠOSIOS KONSULTACIJOS 
REZULTATAI (2) 

#2 KOKS YRA SKAITMENIZAVIMO POVEIKIS 
SKIRTINGOMS INDUSTRIJOMS? 

2.1 Nuspręsta kurti Skaitmenizavimo indeksą 

2.2 Patvirtinta indekso struktūra 
2.3 Patvirtinti rodikliai, sektorių skirstymas, koeficientai. 

#1 KOKIO DYDŽIO YRA SKAITMENINĖ 
EKONOMIKA LIETUVOJE? 

1.1 Nuspręsta naudoti Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių (EVRK) 
1.2 Parinkti rodikliai, kurie galėtų kiekybiškai apibrėžti klases, priklausančias 
skaitmeninei ekonomikai 

1.3 Dėl duomenų trūkumo, buvo nuspręsta pasirinkti kokybinį metodą ir apibrėžti 
skaitmeninės ekonomikos klases ekspertiniu vertinimu 

1.4 Buvo parinkta 40+ klasių, kurios atitinka skaitmeninės ekonomikos apibrėžima 

REZULTATŲ EIGA 

pirmoji 
apskritojo 
diskusija  

antroji 
apskritojo 
diskusija  

trečioji 
apskritojo 
diskusija  

0.1 

0.2 

0.3 
0.3 1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

2.1 

2.2 
2.3 


